
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 13 del 21 febbraio 2005 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 13 del 21 febbraio 2005 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 30 dicembre 2004 - Deliberazione n. 2510 - Area 
Generale di Coordinamento - N. 1 - Gabinetto della Presidenza - Primo e secondo bando regionale: 
incentivi ai Comuni per la gestione associata delle funzioni e servizi comunali. Utilizzo somme 
economizzate. 

 

omissis 
 

PREMESSO che, con delibera di Giunta Regionale n 3324 del 21/11/03 ad oggetto “1° Bando per 
l’accesso ai contributi regionali per l’esercizio associato di servizi comunali, approvato con deliberazione 
di Giunta Regionale n. 4792/2002. Ordinanza del Tar di Salerno n. 1223/2003. Conferma esclusione della 
domanda presentata dall’Unione dei Comuni Vallo Meridionale. Decadenza dall’assegnazione del 
contributo regionale nei confronti di n. 5 raggruppamenti inadempienti. Utilizzo somme economizzate.”, 
veniva stabilito: 

- che non era possibile finanziare ulteriori raggruppamenti, perché con la residua disponibilità di E. 
711.848,36 non si poteva attribuire ai successivi nove raggruppamenti, collocati utilmente in graduatoria 
con lo stesso punteggio (punti 72) dal n. 31 al n. 39, un contributo congruo rispetto all’ammontare delle 
spese risultanti dal quadro economico dei rispettivi progetti; 

- di destinare la citata disponibilità, e le eventuali ulteriori disponibilità che dovessero realizzarsi in 
seguito (per effetto dei meccanismi di erogazione delle tranche dei finanziamenti regionali in base alle 
prescrizioni contenute nell’articolo 8 del bando), alla concessione di un contributo per il secondo anno di 
gestione dei servizi comunali in forma associata ai raggruppamenti già finanziati, secondo modalità e 
criteri da stabilirsi in apposito atto deliberativo. 

ATTESO che, relativamente al secondo Bando per l’accesso ai contributi regionali per l’esercizio 
associato di servizi comunali anno 2003, risulta una economia pari ad E. 56.926,94, con la quale non si 
ritiene possibile finanziare il raggruppamento collocato al 20° posto della graduatoria approvata con 
Decreto Dirigenziale n. 41 del 22/10/2004-12-03, pubblicato sul B.U.R.C. n. 52 dell’8/11/2004, in quanto 
l’importo citato non risulterebbe congruo l’ammontare delle spese risultanti dal quadro economico del 
progetto; 

RITENUTO, in ordine all’utilizzo della somma E. 711.848,36, concernente l’economia del primo Bando 
per l’accesso ai contributi regionali per l’esercizio associato di servizi comunali anno 2002: 

- concedere un contributo, in conto alla gestione del secondo anno di attività, ai 25 raggruppamenti 
già finanziati, calcolato in proporzione all’importo già assegnato; 

- erogare tale contributo in un’unica soluzione ad avvenuta acquisizione della rendicontazione finale 
del saldo del 30% del contributo regionale già concesso, e alla attestata continuità operativa per il 2° anno 
di gestione; 

- delegare il Settore Rapporti con Province, Comuni, Comunità Montane e Consorzi - Delega e 
Subdelega CO.RE.CO. all’assunzione di tutti i successivi atti necessari al riparto ed alla liquidazione del 
contributo in conto spese di gestione per il 2° anno di attività associata ai 25 raggruppamenti già 
finanziati con il primo bando; 

RITENUTO, ancora, in ordine all’utilizzo dell’economia di E. 56.926,94 sul secondo Bando per 
l’accesso ai contributi regionali per l’esercizio associato di servizi comunali anno 2003, non consentendo la 
stessa, data l’esiguità, il finanziamento di alcun tipo di attività da parte dei 19 raggruppamenti ammessi a 
contributo, di: 

- destinare la prefata economia ad attività di ricerca e/o accompagnamento da effettuarsi dal Settore 
Rapporti con Province, Comuni, Comunità Montane e Consorzi - Delega e Subdelega CO.RE.CO. in merito 
alle esigenze espresse dai piccoli Comuni; 

- precisare che la liquidazione delle spese attinenti tale attività sarà affidata al Settore Economato 
secondo le ordinarie procedure; 

Propone e la Giunta a voti unanimi 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 13 del 21 febbraio 2005 2 / 2 

DELIBERA 

Per tutto quanto premesso ed esposto in narrativa: 

1 - destinare la disponibilità del primo Bando per l’accesso ai contributi regionali per l’esercizio 
associato di servizi comunali anno 2002, pari ad E. 711.848,36, alla concessione di un contributo per il 
secondo anno di gestione dei servizi comunali in forma associata ai 25 raggruppamenti già finanziati; 

2. delegare il Settore Rapporti con Province, Comuni, Comunità Montane e Consorzi - Delega e 
Subdelega CO.RE.CO. all’assunzione di tutti i successivi atti necessari a: 

• ripartire la citata somma in proporzione al contributo già concesso ai singoli raggruppamenti; 

• erogare tale ulteriore contributo in un’unica soluzione ad avvenuta acquisizione della 
rendicontazione finale del saldo del 30% del contributo regionale già concesso, e alla attestata continuità 
operativa per il 2° anno di gestione; 

3. destinare la disponibilità del secondo Bando per l’accesso ai contributi regionali per l’esercizio 
associato di servizi comunali anno 2003, pari ad E. 56.926,94, ad attività di ricerca e/o accompagnamento 
da effettuarsi dal Settore Rapporti con Province, Comuni, Comunità Montane e Consorzi - Delega e 
Subdelega CO.RE.CO. in merito alle esigenze espresse dai piccoli Comuni; 

4. affidare al Settore Economato la liquidazione delle spese di cui al punto 3 attivando le necessarie 
procedure; 

5. inviare il presente provvedimento per competenza, al Settore Rapporti con Province, Comuni, 
Comunità Montane e Consorzi - Delega e Subdelega CO.RE.CO.; 

6. inviare, altresì, il presente provvedimento ai Settori Gestione delle Entrate e della Spesa e 
Formazione Bilancio e, per la pubblicazione sul B.U.R.C., al Settore Stampa, Documentazione e 
Informazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 

 


